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LA SOCIETA’



La società – aspetti giuridici

• Acque Veronesi è una società consortile a responsabilità limitata
(s.c. a r.l.) con 43 Soci, il cui ambito di gestione è rappresentato da
77 Comuni della Provincia di Verona incluso il capoluogo

• Essa è affidataria «in house» del Servizio Idrico Integrato nei citati
Comuni soci;

• Ai sensi della normativa è assoggettata al D.Lgs 163/2006 (Codice
dei contratti pubblici) e, quindi, anche alla L. 136/2010.



SOCI AL 31 DICEMBRE 2014 QUOTA % SOCI AL 31 DICEMBRE 2014 QUOTA %
ACQUE VIVE srl 43.228,50 3,83% Comune di Monteforte D’alpone 7.597,00 0,67%
AGSM VERONA spa 527.086,00 46,72% Comune di Negrar 25.057,50 2,22%
CAMVO spa 43.057,00 3,82% Comune di Nogarole Rocca 4.632,00 0,41%
CISIAG spa 94.405,50 8,37% Comune di Pescantina 21.144,00 1,87%
COGEFO srl 33.312,50 2,95% Comune di Povegliano Veronese 10.381,50 0,92%
Comune di Badia Calavena 3.691,50 0,33% Comune di Roncà 3.479,00 0,31%
Comune di Belfiore 4.119,00 0,37% Comune di Roverè Veronese 2.128,00 0,19%
Comune di Bosco Chiesanuova 3.386,00 0,30% Comune di San Bonifacio 18.810,00 1,67%
Comune di Bussolengo 27.399,00 2,43% Comune di San Giovanni Ilarione 5.067,00 0,45%
Comune di Buttapietra 6.195,00 0,55% Comune di San Giovanni Lupatoto 33.327,00 2,95%
Comune di Caldiero 4.534,50 0,40% Comune di San Martino Buon Albergo 19.846,50 1,76%
Comune di Castel d’Azzano 16.237,50 1,44% Comune di San Mauro Di Saline 570,00 0,05%
Comune di Cazzano di Tramigna 1.340,00 0,12% Comune di San Pietro In Cariano 18.936,00 1,68%
Comune di Cerro Veronese 2.274,00 0,20% Comune di Sant’Anna d’Alfaedo 2.544,00 0,23%
Comune di Colognola ai Colli 11.221,50 0,99% Comune di Soave 6.800,00 0,60%
Comune di Erbezzo 809,00 0,07% Comune di Tregnago 7.293,00 0,65%
Comune di Fumane 5.862,00 0,52% Comune di Velo Veronese 792,00 0,07%
Comune di Grezzana 10.524,00 0,93% Comune di Vestenanova 4.024,50 0,36%
Comune di Illasi 1.000,00 0,09% Comune di Villa Bartolomea 8.250,00 0,73%
Comune di Lavagno 9.333,00 0,83% Comune di Villafranca 45.768,00 4,06%
Comune di Marano di Valpolicella 4.462,50 0,40% Consorzio “LE VALLI” 23.753,50 2,11%
Comune di Montecchia di Crosara 4.414,00 0,39%

Capitale sociale: euro 1.128.092,50

La società – aspetti giuridici
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Comuni sul territorio di competenza 77

Territorio Gestito [Km²] 2.394

Popolazione residente al 09.10.2011 [n. ab.] 792.717 

Popolazione fluttuante [n. ab.] 80.921

N. utenze di acquedotto/fognatura/depurazione 314.739 

N. utenze fognatura/depurazione 23.709 

N. utenze totale 337.739 

Estensione rete acquedotto [Km] 5.818

Estensione rete fognatura [Km] 3.092 

Depuratori dotati almeno di trattamento secondario 66

Impianti di potabilizzazione 33 

Altri impianti
(pozzi, serbatoi, sfioratori, impianti di sollevamento, …)

circa 1.750 

La società - dati caratteristici



ASPETTI ORGANIZZATIVI



La gestione del servizio idrico 
integrato prima di Acque Veronesi



Al 01 marzo 2007: 40 ComuniAl 01 luglio 2007: 46 ComuniAl 01 gennaio 2008: 69 ComuniAl 01 luglio 2009: 70 ComuniAl 01 maggio 2010: 71 ComuniAl 01 marzo 2012: 72 ComuniAl 01 aprile 2012: 73 ComuniAl 01 gennaio 2014: 74 ComuniAl 01 luglio 2014: 75 ComuniAl 01 gennaio 2015: 76 ComuniAl 01 luglio 2015: 77 Comuni
I subentri nelle Gestioni

SUBENTRI NOMCOM SUBENTRI NOMCOM
01/03/2007 Albaredo d'Adige 01/07/2007 Belfiore
01/03/2007 Angiari 01/07/2007 Bussolengo
01/03/2007 Arcole 01/07/2007 Marano di Valpolicella
01/03/2007 Bevilacqua 01/07/2007 Negrar
01/03/2007 Bonavigo 01/07/2007 Pescantina
01/03/2007 Boschi Sant'Anna 01/07/2007 San Pietro in Cariano
01/03/2007 Bosco Chiesanuova 01/01/2008 Badia Calavena
01/03/2007 Bovolone 01/01/2008 Cazzano di Tramigna
01/03/2007 Buttapietra 01/01/2008 Erbe'
01/03/2007 Casaleone 01/01/2008 Gazzo Veronese
01/03/2007 Cerea 01/01/2008 Isola della Scala
01/03/2007 Cerro Veronese 01/01/2008 Montecchia di Crosara
01/03/2007 Cologna Veneta 01/01/2008 Monteforte d'Alpone
01/03/2007 Concamarise 01/01/2008 Mozzecane
01/03/2007 Erbezzo 01/01/2008 Nogara
01/03/2007 Fumane 01/01/2008 Nogarole Rocca
01/03/2007 Grezzana 01/01/2008 Palu'
01/03/2007 Isola Rizza 01/01/2008 Povegliano Veronese
01/03/2007 Legnago 01/01/2008 Ronca'
01/03/2007 Minerbe 01/01/2008 San Bonifacio
01/03/2007 Oppeano 01/01/2008 San Giovanni Ilarione
01/03/2007 Pressana 01/01/2008 San Giovanni Lupatoto
01/03/2007 Ronco all'Adige 01/01/2008 Soave
01/03/2007 Roverchiara 01/01/2008 Sorga'
01/03/2007 Rovere' Veronese 01/01/2008 Trevenzuolo
01/03/2007 Roveredo di Gua' 01/01/2008 Vestenanova
01/03/2007 Salizzole 01/01/2008 Vigasio
01/03/2007 San Martino Buon Albergo 01/01/2008 Villafranca di Verona
01/03/2007 San Mauro di Saline 01/01/2008 Zevio
01/03/2007 San Pietro di Morubio 01/07/2009 Tregnago
01/03/2007 Sanguinetto 01/05/2010 Lavagno
01/03/2007 Sant'Anna d'Alfaedo 01/03/2012 Castel d'Azzano
01/03/2007 Sommacampagna 01/04/2012 Colognola ai Colli
01/03/2007 Sona 01/01/2014 Caldiero
01/03/2007 Terrazzo 01/07/2014 Illasi
01/03/2007 Velo Veronese 01/01/2015 Selva di Progno
01/03/2007 Verona 01/07/2015 Mezzane di Sotto
01/03/2007 Veronella
01/03/2007 Villa Bartolomea
01/03/2007 Zimella



La società:
aspetti organizzativi

Nei primi anni di attività il modello
organizzativo del servizio idrico
integrato adottato da Acque
Veronesi ha previsto sedi operative,
sportelli e magazzini dislocati nel
territorio di competenza sulla base
di tre distretti di riferimento:
– distretto montano;
– distretto pedemontano;
– distretto pianura.
Tale progetto aveva come
principale obiettivo il graduale
passaggio dalle precedenti gestioni
caratterizzate da una larga
frammentazione, a una nuova
gestione unitaria.



La società:
aspetti organizzativi

Con il passare del tempo alcune delle esigenze iniziali hanno via via
perso d’importanza, a favore di nuove.

Partendo dal presupposto che la normativa in materia di idrico è
orientata a tracciare in modo sempre più netto la divisione della gestione
dei diversi ambiti appartenenti al idrico integrato, si è scelto di portare in
secondo piano la suddivisione per “territorio” a favore di una per
“servizio”.

Primariamente si è quindi distinto nettamente tra i servizi di:
- Gestione delle reti di acquedotto e di fognatura;
- Gestione degli impianti di depurazione e delle vasche Imhoff.
Questa suddivisione, rispetto a quella operata meramente per ambito
territoriale, consente di dedicare a classi di infrastrutture omogenee
personale molto più specializzato.



Suddivisione territoriale: 
Gestione Acquedotto e Fognatura

– Suddivisione del territorio  –

Comuni   
(n°)

Abitanti 
('000)

Superficie 
(km2)

Occidentale 21* 181 636

Orientale 18 96 339

Verona 4 307 245

Pianura 36 211 1.077

Totale 79 795 2.298

– Macro dati zone individuate –

* Nella zona Occidentale il conteggio dei Comuni comprende Dolcè

La suddivisione delle zone, in una prima fase, dipende dalla presenza di competenze specifiche 
e dall'aspetto tecnico dell'acquedotto, limitando così inizialmente la dimensione del territorio 

afferente all’area di Verona



Suddivisione territoriale: 
Gestione Depurazione

La suddivisione delle zone dipende dall'asse naturale del fiume Adige e dalla 
presenza di competenze specifiche sul territorio

– Suddivisione del territorio  –

Depura-
tori
(n°)

Abitanti
equivalenti 

('000)

Fosse 
imhoff

(n°)

Area Operativa Territoriale 
Veronese 7 476.000 27

Area Operativa Territoriale 
Sinistra Adige 17 110.175 20

Area Operativa Territoriale 
Occidentale 12 136.110 16

Area Operativa Territoriale 
Destra Adige 30 130.039 12

Totale 66 852.324 75

– Macro dati aree individuate –

A.O.T. 
Destra Adige

A.O.T. 
Veronese

A.O.T. 
Occidentale

A.O.T .
Sinistra Adige



9 SEDI OPERATIVE:

funzionali alla gestione operativa del servizio idrico
integrato (sedi del personale interno che si occupa
di manutenzioni, guasti, interventi urgenti su reti
ed impianti, etc…)

10 SPORTELLI LOCALI:

per l’espletazione delle pratiche relative ai rapporti
con l’utenza (stipula e disdetta contratti di
fornitura, domande di allacciamento ed
autorizzazioni agli scarichi, chiarimenti in merito a
bollette, etc…)

5 SPORTELLI CORTESIA:

spazi attivi presso sedi comunali (con locali e
personale del Comune) per le sole pratiche
amministrative limitate al territorio municipale

6 MAGAZZINI:

di ausilio alle sedi operative per velocizzare gli
interventi urgenti su reti e impianti in caso di
guasti, manutenzioni, etc…

13

Struttura Organizzativa del Servizio
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Organigrammi



LE TARIFFE
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0,45909 €/m³

0,31167 €/m³

0,67569 €/m³

0,43111 €/m³

0,29268 €/m³

0,63518 €/m³

Tariffe Medie



Confronto con Piano d’Ambito: 
Tariffe Reali Medie (TRM)
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2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
TRM PDA (non inflazionata) 1.02058 1.05481 1.09134 1.12273
TRM PDA (con inflazione) 1.05869 1.11061 1.16631 1.21785 1.24688 1.31798 1.41004
TRM ACVR 0.96675 1.06949 1.10189 1.13280 1.18176 1.32140 1.40741
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2012-2013 da Metodo Tariffario Transitorio approvato AEEGSI-AATO
2014 da Metodo Tariffario Idrico approvato AEEGSI-AATO



Confronto costo S.I.I. con aree limitrofe
USI DOMESTICI PER CONSUMO DI 175 m³/anno, IVA inclusa
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GLI INVESTIMENTI



PREVISTI 
periodo 2013-2042

(da Piano d’Ambito)

ACQUEDOTTO € 215.000.000 

FOGNATURA € 195.000.000 

DEPURAZIONE € 110.500.000 

TOTALE € 520.500.000 

REALIZZATI 
periodo 2007-2014
(totale 116* mln di Euro )
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Interventi Gestionali Interventi Specifici

Gli investimenti previsti nell’orizzonte temporale 2014-2017 ammontano a euro
48.026.083, di cui euro 18.660.863 provenienti da contributi regionali.
L’AEEGsi, in riferimento agli anni 2014 e 2015, ha approvato la tariffa relativa al
Servizio Idrico Integrato con Deliberazione 349/2014/R/IDR del 17 luglio 2014.

Interventi previsti nel quadriennio 
2014 – 2017

2014 2015 2016 2017 QUADRIENNIO

Investimenti [€] 14.012.054 16.997.839 5.003.286 12.012.904 48.026.083

Incrementi tariffari [%] 6,5 6,5 6,5 -0,88



VIVERACQUA



Cos’è Viveracqua
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VIVERACQUA è una stabile collaborazione, senza scopo di lucro, fra gestori
del Servizio Idrico Integrato, in forma di società consortile a capitale
interamente pubblico

Gli obiettivi che i soci danno a Viveracqua sono:
• la creazione di sinergie per gestire in comune alcune fasi delle imprese;
• l’ottimizzazione e la riduzione dei costi di gestione;
• il miglioramento del servizio erogato;
• la riduzione dei costi per gli utenti.
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ECONOMIE DI SCALA

• Acquisti

• Investimenti congiunti

• Acquisizione Finanziamenti

ECONOMIE DI SCOPO

• Uffici comuni

• Gruppi di lavoro

• Sviluppo risorse umane

CAPACITA’ COMPETITIVA

• Aziende «a rete»
• Dimensioni Economiche e 

Finanziarie



Acque 
Veronesi e 

Acque 
Vicentine 

costituiscono 
Viveracqua

Acque 
Veronesi e 

Acque 
Vicentine 

costituiscono 
Viveracqua

30/06/2011
Alto 

Vicentino 
Servizi

Alto 
Vicentino 

Servizi
19/12/2011

Centro 
Veneto 
Servizi

Centro 
Veneto 
Servizi

16/05/2012

Acque del 
Chiampo
Acque del 
Chiampo19/12/2012

Etra
e

Azienda 
Servizi 

Integrati

Etra
e

Azienda 
Servizi 

Integrati

03/2013

Acquedotto 
Basso 

Livenza
e

BIM GSP 
Belluno

Acquedotto 
Basso 

Livenza
e

BIM GSP 
Belluno

08/2013
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N° soci: 3
Comuni rappresentati: 146
Abitanti serviti: 1.341.489
Ricavi complessivi: 160,6 mln €
Investimenti d’Ambito: 883 mln €

Lo sviluppo societario

N° soci: 4
Comuni rappresentati: 205
Abitanti serviti: 1.594.649
Ricavi complessivi: 211,0 mln €
Investimenti d’Ambito: 1.165 mln €

N° soci:  7
Comuni rappresentati: 299
Abitanti serviti: 2.401.659
Ricavi complessivi: 368,6 mln €
Investimenti d’Ambito: 1.997 mln €

N° soci: 5
Comuni rappresentati: 215
Abitanti serviti: 1.688.361
Ricavi complessivi: 253,9 mln €
Investimenti d’Ambito: 1.241 mln €

N° soci:  9
Comuni rappresentati: 372
Abitanti serviti: 2.692.296
Ricavi complessivi: 420,9 mln €
Investimenti d’Ambito: 2.625 mln €

N° soci: 2
Comuni rappresentati: 108
Abitanti serviti: 1.086.244
Ricavi complessivi: 128,3 mln €
Investimenti d’Ambito: 741 mln €
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Lo sviluppo societario

I caratteri comuni dei soci:
• società a totale proprietà pubblica 
• affidamenti in-house
• medio-piccola dimensione
• con sede in Veneto

N° soci:  10
Comuni rappresentati: 427
Abitanti serviti: 2.953.391
Ricavi complessivi: 466,4 mln di euro
Investimenti d’Ambito: 2.758 mln di euro

Polesine 
Acque11/2013

N° soci:  12
Comuni rappresentati: 469
Abitanti serviti: 3.717.764
Ricavi complessivi: 616,4 mln di euro
Investimenti d’Ambito: 3.317 mln di euro

VERITAS
e

Azienda 
Gardesana 

Servizi

07/2014

N° soci:  14
Comuni rappresentati: 526
Abitanti serviti: 4.222.055
Ricavi complessivi: 681,1 mln di euro
Investimenti d’Ambito: 3,906 mln di euro

Medio 
Chiampo

e
Alto 

Trevigiano 
Servizi

12/2014
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Lo sviluppo societario

Nota:
Il 12/12/2014 le società ACQUE DEL 

BASSO LIVENZA e CAIBT si sono fuse, 
dando origine alla società 

LIVENZA TAGLIAMENTO ACQUE SPA



La governance
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Amministrazioni Comunali

Società di gestione

Assemblea dei Soci

Consiglio di Amministrazione

Comitato di Direzione

Poteri da Codice Civile, ampliati da Statuto

Compiti operativi

Componenti: Presidenti delle società

Componenti: gli altri Direttori delle società

Comitato di coordinamento Soci

Componenti: 3 Direttori delle società



Le attività sono sviluppate con il supporto di una delle seguenti modalità
operative:

Uffici: assegnazione di risorse umane full time, gruppi tecnici permanenti, piattaforma
cloud di lavoro, incontri settimanali con scaletta incontro (in
videoconferenza/riunioni), sito intranet dell’Ufficio, report mensile a CdA e
Comitato di Direzione

Gruppi di lavoro: coordinatore direzionale, coordinatore operativo, piattaforma cloud
di lavoro, incontri settimanali con scaletta incontro (in videoconferenza/riunioni),
sito intranet del gruppo di lavoro, report mensile a CdA e Comitato di Direzione

Progetti ad hoc: coordinatore direzionale, project management esterno, tavolo
tecnico permanente, report schedulati

29

L’organizzazione di Viveracqua



L’Organizzazione di Viveracqua: uffici e progetti

PROGETTIPROGETTI

Contact Center 
Attività in corso

Misura
In fase di avvio

Laboratorio e Centro Idrico
Attività in corso

Coordinamento Comunicazione
In fase di avvio

Smaltimento fanghi depurazione

UFFICIUFFICI

Segreteria e Coordinamento
Distacco di una risorsa - ACVR

Centrale Committenza
Assunzione di una risorsa nuova

Regolazione
Distacco di una risorsa - VERITAS



Accesso al credito mediante strumenti innovativi (Hydrobond)

• ETRA S.p.A. EURO 29,9 Milioni
• Centro Veneto Servizi EURO 29,1 Milioni
• Acque Vicentine EURO 26 Milioni
• Alto Vicentino Servizi EURO 18 Milioni
• Azienda Servizi integrati EURO 15 Milioni
• Acque del Basso Livenza EURO 14 Milioni
• Acque Del Chiampo EURO 13 Milioni
• BIM Belluno EURO 5 Milioni

E’ stato concluso positivamente un progetto per il reperimento di
finanziamenti ai soci per la realizzazione delle opere previste nei rispettivi
Piani d’Ambito.

Emittenti / Importi Obbligazioni

Gli Emittenti contestualmente all’emissione delle Obbligazioni verseranno una
somma complessiva di Euro 24 milioni che congiuntamente all’importo della
Regione Veneto / Veneto Sviluppo (Euro 6 milioni), rappresenterà la garanzia
complessiva (Euro 30 milioni) a copertura delle prime perdite sull’Operazione

Totale EURO 150 Milioni
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Crescita «dal basso» di un modello veneto nel 
servizio idrico:

mantenere efficienza e legame con il 
territorio delle aziende dei Sindaci assieme 

alla capacità competitiva delle grandi 
dimensioni 



BILANCIO 2014
E 

PIANO ECONOMICO FINANZIARIO
2014-2017



STATO PATRIMONIALE 2014 2013
ATTIVO
A) Crediti v/soci per versamenti ancora dovuti 0 0
B) Immobilizzazioni 87.391.850 78.082.697
C) Attivo Circolante 54.953.903 63.017.654
D) Ratei e Risconti 1.584.942 1.673.271

Totale Attivo 143.930.694 142.773.622

PASSIVO
A) Patrimonio Netto: 8.372.226 7.272.053

Capitale Sociale 1.128.093 1.128.093
Riserva soprapprezzo quote 94.330 94.330
Riserva Legale 336.376 336.376
Utili  (perdite) portati a nuovo 5.713.255 3.128.397
Utile (perdita) dell'esercizio 1.100.173 2.584.858

B) Fondi per rischi e oneri 1.824.799 989.912
C) Trattamento di fine rapporto 5.674.123 5.481.787
D) Debiti 106.074.131 114.307.431
E) Ratei e risconti 21.985.414 14.722.440

Totale Passivo 143.930.694 142.773.622

CONTO ECONOMICO 2014 2013
A) Valore della produzione 88.112.074 90.696.557
B) Costi della produzione 81.866.137 81.726.558

Differenza tra A) - B) 6.245.936 8.970.000
C) Proventi e oneri finanziari -3.536.889 -3.930.786
D) Rettifiche di valore di Att. Finanziarie 0 0
E) Proventi e oneri straordinari 2.354.028 -230.539

Risultato prima delle imposte 5.063.075 4.808.676
Imposte sul reddito dell'esercizio -3.962.902 -2.223.818

Utile (perdita) dell'esercizio 1.100.173 2.584.858

BILANCIO 2014  - Principali Voci aggregate

Migliorie beni di terzi 11,1 mln
Impianti e Macchinari 60,8 mln
Immobiliz.ni in corso 13,1 mln

Rimanenze e lav. in corso 2 mln
Crediti verso clienti 36,7 mln

al netto di Fondo svalutazione crediti 6,2 mln
IVA a credito 3,3 mln
Verso Banche 9,1 mln
Crediti per imposte anticipate 2,9 mln

Debiti verso Banche 64,5 mln
Debiti verso Fornitori 24 mln
Acconti allacciamenti 0,4 mln
Acconti lavori conto terzi 0,8 mln
Debiti tributari 1,4 mln
Mutui ai Comuni 4,1 mln
Depositi cauzionali 2,8 mln
AATO (com.mon, fondi di solidarietà) 1,1 mln
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Sentenza Corte Costituz. (F.do Dep) 0,2 mln
Oneri futuri spese di progettazione 
(immob. In corso) 0,3 mln

Contenziosi diversi e sede; personale; 
En. El. IM non fatturati; franchigie e 
contenziosi generici Legale 0,8 mln
Contenziosi amministrativi-fiscali 0,5 mln

Contributo Reg.li in conti impianti 8,9 mln
FoNI finanziario 9,3 mln
Contributi di allacciamento 3,8 mln

Commissione ‘up-front’ 1,3 mln
Carboni attivi 0,1 mln



STATO PATRIMONIALE 2014 2013
ATTIVO
A) Crediti v/soci per versamenti ancora dovuti 0 0
B) Immobilizzazioni 87.391.850 78.082.697
C) Attivo Circolante 54.953.903 63.017.654
D) Ratei e Risconti 1.584.942 1.673.271

Totale Attivo 143.930.694 142.773.622

PASSIVO
A) Patrimonio Netto: 8.372.226 7.272.053

Capitale Sociale 1.128.093 1.128.093
Riserva soprapprezzo quote 94.330 94.330
Riserva Legale 336.376 336.376
Utili  (perdite) portati a nuovo 5.713.255 3.128.397
Utile (perdita) dell'esercizio 1.100.173 2.584.858

B) Fondi per rischi e oneri 1.824.799 989.912
C) Trattamento di fine rapporto 5.674.123 5.481.787
D) Debiti 106.074.131 114.307.431
E) Ratei e risconti 21.985.414 14.722.440

Totale Passivo 143.930.694 142.773.622

CONTO ECONOMICO 2014 2013
A) Valore della produzione 88.112.074 90.696.557
B) Costi della produzione 81.866.137 81.726.558

Differenza tra A) - B) 6.245.936 8.970.000
C) Proventi e oneri finanziari -3.536.889 -3.930.786
D) Rettifiche di valore di Att. Finanziarie 0 0
E) Proventi e oneri straordinari 2.354.028 -230.539

Risultato prima delle imposte 5.063.075 4.808.676
Imposte sul reddito dell'esercizio -3.962.902 -2.223.818

Utile (perdita) dell'esercizio 1.100.173 2.584.858

Ricavi A/F/D 85,3 mln
Allacc.ti e Urbanizz 0,1 mln
Variaz. Lavori e cap.ni 0,2 mln
Lavori conto terzi 0,9 mln
Sopravvenienze attive ordinarie (rilascio
costi E.E. anni precedenti) 0,9 mln
Contributi in conto esercizio 0,4 mln

Energia Elettrica 16,6 mln
Personale 16 mln
Canoni Gestori 6,3 mln
Imprese 8,8 mln
Rimborso Rate ai Comuni 6,2 mln
Fanghi e Autospurgo 3,7 mln
Contratti di servizio 2,6 mln
Ammortamenti e Acc.ti 9 mln
di cui Acc.to fondo svalutazione crediti 1,5 mln
Sopravvenienze passive ordinarie 
(Correzione Conguaglio 2013 ed EE ) 1 mln
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Interessi passivi Project Finance -1,9 mln
Interessi passivi Derivato -1,5 mln
Interessi passivi bancari -0,3 mln
Commissioni di 'up front' e Waiver -0,1 mln
Interessi di mora 0,3 mln



(migl ia ia  di  €) BUDGET 2014 
(75 Comuni)

(%) BILANCIO 2014
(75 Comuni)

(%)
SCOSTAMENTO

BIL vs  BDG
SCOSTAMENTO
BIL vs  BDG %

A - RICAVI DI VENDITA 88.956 100,0% 85.961 100,0% -2.995 -3,4%
- RICAVI CIVILI (AFD) 81.363 91,5% 79.849 92,9% -1.514 -1,9%
- RICAVI PRODUTTIVI (FD) 3.691 4,1% 4.420 5,1% 729 19,8%
- VENDITA ACQUA ALL'INGROSSO (A) 450 0,5% 437 0,5% -13 -2,9%
- ALTRI RICAVI 1.703 1,9% 2.811 3,3% 1.108 65,1%
- CONGUAGLIO AEEGSI 0,0% -1.671 1,9% -1.671
- CONTRIBUTI DI ALLACCIAMENTO (AF) 1.750 2,0% 114 0,1% -1.636 -93,5%
B - COSTI DELLA PRODUZIONE 57.920 65,1% 54.661 63,6% 3.259 -5,6%
- MATERIALI 1.792 2,0% 1.973 2,3% -181 10,1%
- IMPRESE 8.498 9,6% 7.741 9,0% 756 -8,9%
- ENERGIA ELETTRICA 18.172 20,4% 16.607 19,3% 1.566 -8,6%
- FANGHI 2.700 3,0% 2.574 3,0% 126 -4,7%
- CONTRATTI DI SERVIZIO 3.579 4,0% 2.605 3,0% 975 -27,2%
- ALTRI SERVIZI (Autospurgo/Mondiglia, Fatturazione, Consulenze, Altri) 6.496 7,3% 6.380 7,4% 116 -1,8%
- ALTRI COSTI E ONERI (Fitti, Noleggi, Oneri Soc, AEEGSI-AAATO, Altri) 4.050 4,6% 4.301 5,0% -250 6,2%
- MUTUI A COMUNI 6.230 7,0% 6.201 7,2% 29 -0,5%
- CANONI A EX GESTORI 6.401 7,2% 6.279 7,3% 122 -1,9%
C - SALDO SOPRAVVENIENZE ORDINARIE 0,0% -145 0,2% -145

VALORE AGGIUNTO (A-B+C) 31.036 34,9% 31.154 36,2% 118 0,4%
PERSONALE 16.348 18,4% 15.965 18,6% 384 -2,3%

M.O.L. (EBITDA) 14.688 16,5% 15.189 17,7% 502 3,4%
AMMORTAMENTI 6.075 6,8% 6.462 7,5% -387 6,4%
ACCANTONAMENTI (Crediti, Rischi) 1.460 1,6% 2.481 2,9% -1.021 69,9%

M.O.N. (EBIT) 7.152 8,0% 6.246 7,3% -906 -12,7%
SALDO GESTIONE FINANZIARIA -3.741 4,2% -3.537 4,1% 205 -5,5%
SALDO GESTIONE STRAORDINARIA 0,0% 2.354 2,7% 2.354

RISULTATO ANTE IMPOSTE 3.411 3,8% 5.063 5,9% 1.652 48,4%
IMPOSTE 2.101 2,4% 3.963 4,6% -1.862 88,6%

RISULTATO NETTO 1.310 1,5% 1.100 1,3% -209 -16,0%

Metri Cubi Erogati 65.173.503 59.875.718 -5.297.785 -8,1%

kWh 102.451.445 94.746.038 -7.705.407 -7,5%

CONTO ECONOMICO Riclassificato Gestionale
BDG 2014 vs BILANCIO 2014 – 75 Comuni
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Aumento tariffario (non considerato a 
Bdg), nuovo metodo calcolo 
COD-SST con analisi ACVR, 

maggior piovosità e diluizione valori 
COD-SST in ingresso ai Dep.

Differente contabilizzazione 
introdotta come da 

disposizioni AEEGSI 
(risconto contributi di 

allacciamento):
i contributi per Allacciamenti 

effettuati nel 2014 sono 
1.784 k€ con un aumento di 

34k€ rispetto a quanto 
pianificato a Budget 2014.

Contrazione dei volumi venduti rispetto 
al Budget di 5.297.785 m3. Minori 

ricavi per effetto volumi per -6.614 k€, 
ma aumento tariffario per 5.100 k€ .

Effetto Conguaglio 2014 e 
Rateo 2012 +657 k€.

Effetto gestione FoNI -2.328 
k€.

Di cui al Comune di Verona: Acque Bianche 430 k€ (al netto dei 
costi diretti 186 k€), Antincendio 128 k€.

Riclassifica Cog 280 k€ (di cui 185 k€ AGSM), Certificati bianchi 17 
k€, LSU 87 k€. Diritti fissi, proventi diversi e solleciti +473 k€
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Minori consumi e minor costo energia 
rispetto a quanto pianificato. 
Nonostante internalizzazione 

CoViSe-VrEst che porta 147 k€ di 
maggiori costi.

Maggiori costi per Analisi Esterne (scorporate, 309 
k€), Autospurgo (65 k€), Prestazioni Professionali (85 

k€) e Interinali (50 k€). Compensati da Consulenze 
tecniche (122 k€), LSU (82 k€), smaltimenti (71 k€) e 

risparmi diffusi su varie VdC.

Minori costi per minor 
incentivo all’esodo, 212 
k€, politica retributiva, 

130 k€, e minori 
assunzioni, 82 k€.

Maggiori costi su fitti per 
riclassifica Cog (185 k€) e 

sanzioni (68 k€); scostamenti 
su varie VdC. Mutui e Canoni in 

linea con quanto pianificato.
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Vi è una contrazione generale dei costi per 3.497 k€, di cui 1.566 k€ per Energia 
Elettrica. L’internalizzazione dei Consorzi CoViSe-VrEst porta un risparmio di 558 k€.

Il Saldo Sopravvenienze è negativo per 145 k€: +395 k€ chiusura rateo Energia 
Elettrica 2013, +77 k€ rilascio fondo rischi per EE Dep San Bonifacio, +384 -325 k€

chiusura fatture EE 2010-11 Dep San Bonifacio, -627 k€ correzione Conguaglio 2013.

Maggiori costi per Materiali per Carboni Attivi (scorporati, 216 k€), 
minori Imprese (nonostante +101 k€ per internalizzazione CoViSe-
VrEst), minor produzione di Fanghi per introduzione Centrifuga che 
compensa nuovo impianto CoViSe-VrEst (+40 k€). Risparmio sui 

Contratti di Servizio per internalizzazione CoViSe-VrEst.
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Accantonamento al fondo svalutazione crediti in linea con quanto pianificato 
(+87 k€). Maggiori accantonamenti diversi per Ricavi Produttivi 287 k€, 

franchigie 215 k€, rischi Legale 156 k€, IM mai fatturati 119 k€, perdite su 
crediti 88 k€, rimborso ICI-IMU Zevio 2008-2014 55 k€.

5,5 mln€ di maggiori investimenti rispetto al bdg e 
minor aliquota media che portano 62 k€ di 

maggiori amm.ti; effetto investimenti 2013 +119 
k€. Minori contributi per 3,9 mln€ (-145 k€).

Effetto economico 
ripresentazione UNICO 2013 
a seguito di interpello VRG-
FoNI e corretta competenza 

costi-ricavi, che trova 
compensazione nelle 

imposte differite.
Ricavi Produttivi 2009-2013 

146 k€.
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INVESTIMENTI 2014 

Investimenti previsti per l’esercizio 2014
(al netto di Allacciamenti e Contatori) 14.012.054

Investimenti realizzati nell’esercizio 2014
(al netto di Allacciamenti e Contatori) 14.226.651
Allacciamenti 1.341.655
Contatori 204.268

15.772.575



PREMESSA
Investimenti programmati
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Seguendo le disposizioni dell’AEEGSI, in aprile del 2014 è stato redatto un Programma degli Interventi che abbraccia un
orizzonte temporale di quattro anni, ed individua le opere del Piano d’Ambito che Acque Veronesi s.c.a r.l. intende
realizzare nel periodo 2014-2017, in subordine all’approvazione dei necessari incrementi tariffari.
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3.6 5.1
1.1 1.7

8.9
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2.5

8.7

M
ili

on
i €

Interventi gestionali

Acquedotto

Fognature e Depurazione

Interventi gestionali: 
- manutenzioni straordinarie/emergenze, 

telecontrollo, sicurezza degli impianti, ricerca 
perdite etc..

- Interventi di struttura (sistemi informativi, 
attrezzature di laboratorio, etc…)

Interventi specifici: 
progetti puntuali afferenti ai singoli comuni sulle 
infrastrutture del SII (acquedotto/fognatura/depurazione)

2014 2015 2016 2017 QUADRIENNIO

Investimenti [€] 14.012.054 16.997.839 5.003.286 12.012.904 48.026.083

Incrementi tariffari [%] 6,5 6,5 6,5 -0,88



ANNO 2014
investimenti realizzati

Nel pieno rispetto di quanto programmato, nel corso dell’esercizio 2014 Acque Veronesi ha realizzato investimenti per
oltre 14 milioni di Euro.
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INVESTIMENTI 2014 PROGRAMMATI REALIZZATI

[€] [€] [€] delta [%]

SPECIFICI - acquedotto 3.572.998 3.258.525 -314.473 91%

SPECIFICI - fognatura e depurazione 8.853.556 8.977.313 123.757 101%

GESTIONALI - reti e impianti 1.100.000 1.506.748 406.748 137%

GESTIONALI - struttura 485.500 484.065 -1.435 100%

TOTALE 14.012.054 14.226.651 214.597 102%

23%

63%11%

3%

86%

SPECIFICI - acquedotto
SPECIFICI - fognatura e depurazione
GESTIONALI - reti e impianti
GESTIONALI - struttura

GESTIONALI:
prevalgono gli investimenti dedicati alle 
infrastrutture del SII, rispetto quelli di 
struttura

SPECIFICI:
prevalgono gli investimenti dedicati al 
servizio di fognatura e depurazione (in linea 
con le disposizioni del Piano d’ambito)



ANNO 2014
investimenti realizzati

Il territorio interessato dagli interventi
della società comprende 75 comuni
dell’Area Gestionale Veronese
(formata complessivamente da 77
comuni della Provincia di Verona e
distinta dall'Area gestionale del Garda,
di cui fanno parte altre 20
amministrazioni).
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AREA MONTANA
15 comuni
oltre 64 mila abitanti
Investimenti 2014: oltre 2,6 milioni 
inv. medio : 40,8 €/ab.

75 comuni 
Oltre  800  mila abitanti
Investimenti 2014: oltre 14 milioni   
Investimento medio = 17,6 €/ab.

AREA PEDEMONTANA
25 comuni
oltre 500 mila abitanti
Investimenti 2014: oltre  6,2 milioni 
inv. medio : 11,7 €/ab.

AREA PIANURA
35 comuni
oltre 200 mila abitanti
Investimenti 2014: oltre  5,4 milioni
inv. medio : 25,5 €/ab.



POSIZIONE FINANZIARIA NETTA
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La Posizione Finanziaria Netta del 2014 è migliorata di 3,2 milioni di Euro in quanto la gestione reddituale e
del Capitale Circolante netto hanno generato liquidità per Euro 15,5 milioni che, al netto degli investimenti di
12,3 milioni, sono andati a ridurre la esposizione a lungo termine

31-dic 31-dic

2013 2014

Depos iti  bancari 12.511 9.076 -3.434 -27%

Denaro e a ltri  va lori  i n cass a 1 5 4 437%

Disponibilità liquide ed azioni proprie 12.512 9.081 -3.431 -27%

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni 0 0 0 0%

Debi ti  vers o banche conti  correnti  (entro 12 mes i) 3.910 72 -3.838 -98%

Debi ti  vers o banche finanziamenti  (entro 12 mesi ) 6256 7598 1342 21%

Debiti finanziari a breve 10.166 7.670 -2.496 -25%

Posizione finanziaria netta a breve termine 2.346 1.411 -935 -40%

Debi ti  vers o banche (per mutui  oltre 12 mes i ) 2.749 2.555 -194 -7%

Debi ti  vers o banche Project Finance (ol tre 12 mes i) 58.161 54.253 -3.908 -7%

Credi ti  finanzi ari 0 0 0 0%

Posizione finanziaria netta a medio e lungo termine -60.910 -56.808 4.102 -7%

Posizione finanziaria netta -58.564 -55.396 3.167 -5%

Variazione %



CONFRONTO COSTO S.I.I. 
USO DOMESTICO RESIDENTE PER CONSUMO DI 175 m3/ANNO 

(IVA INCLUSA)
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ANDAMENTO DEI BILANCI 2006 - 2014

47

(migl iaia di  €)
BILANCIO 

2006
BILANCIO 

2007
BILANCIO 

2008
BILANCIO 

2009
BILANCIO 

2010
BILANCIO 

2011
BILANCIO 

2012
BILANCIO 

2013
BILANCIO 

2014
A - RICAVI DI VENDITA 0 38.456 67.856 76.094 74.045 78.212 83.251 87.673 85.961
- RICAVI CIVILI (AFD) 0 33.176 56.094 63.964 64.240 68.218 73.277 76.239 79.849
- RICAVI PRODUTTIVI (FD) 0 1.922 3.530 3.218 3.282 2.904 2.089 4.615 4.420
- VENDITA ACQUA ALL'INGROSSO (A) 0 427 393 396 386 415 429 441 437
- ALTRI RICAVI 0 1.382 1.770 2.200 2.178 2.726 3.801 3.541 2.811
- CONGUAGLIO AEEGSI 0 0 0 0 0 0 0 2.797 -1.671
- CONTRIBUTI DI ALLACCIAMENTO (AF) 0 1.548 3.646 3.399 2.473 2.550 2.655 40 114
- SOSTEGNO ECONOMICO AATO 0 0 2.423 2.916 1.487 1.400 1.000 0 0
B - COSTI DELLA PRODUZIONE -453 -26.814 -49.922 -53.907 -51.520 -52.224 -54.416 -55.949 -54.661
Costi endogeni: -453 -11.397 -20.362 -23.471 -23.390 -23.672 -24.017 -25.029 -24.280
- MATERIALI -6 -991 -1.628 -1.590 -1.543 -1.681 -1.916 -1.746 -1.973
- IMPRESE 0 -2.757 -6.142 -7.340 -7.910 -7.865 -7.435 -8.324 -7.741
- FANGHI 0 -1.719 -3.085 -3.206 -3.209 -3.182 -3.245 -2.883 -2.574
- CONTRATTI DI SERVIZIO -269 -2.823 -3.031 -2.906 -2.993 -2.612 -2.940 -2.977 -2.605
- ALTRI SERVIZI (Autospurgo/Mondiglia, Fatturazione, Consulenze, Altri) -61 -2.476 -4.004 -5.561 -5.611 -5.731 -5.967 -6.418 -6.380
- ALTRI COSTI E ONERI (Fitti, Noleggi, Oneri Societari, Altri) -117 -631 -2.471 -2.867 -2.124 -2.600 -2.514 -2.680 -3.007
Costi aggiornabili: 0 -15.417 -29.560 -30.436 -28.130 -28.553 -30.398 -30.920 -30.382
- ENERGIA ELETTRICA 0 -8.748 -13.737 -14.131 -12.590 -14.258 -16.440 -17.208 -16.607
- ALTRI COSTI E ONERI (AEEGSI-AAATO, tasse patrimoniali) 0 -717 -884 -1.132 -1.228 -973 -1.160 -1.254 -1.294
- MUTUI A COMUNI 0 -2.895 -5.989 -5.954 -5.784 -5.830 -6.108 -6.091 -6.201
- CANONI A EX GESTORI 0 -3.057 -8.950 -9.219 -8.528 -7.492 -6.690 -6.368 -6.279
C - SALDO SOPRAVVENIENZE ORDINARIE 0 0 39 -344 500 -160 818 1.982 -145
VALORE AGGIUNTO (A-B+C) -453 11.642 17.973 21.842 23.025 25.828 29.653 33.706 31.154
PERSONALE -113 -8.250 -12.759 -14.456 -14.715 -15.066 -15.826 -16.713 -15.965
M.O.L. (EBITDA) -566 3.391 5.214 7.386 8.310 10.762 13.827 16.994 15.189
AMMORTAMENTI 0 -543 -1.398 -2.644 -3.880 -4.976 -5.488 -6.101 -6.462
ACCANTONAMENTI (Crediti, Rischi) 0 -440 -996 -1.488 -1.609 -1.859 -2.522 -1.922 -2.481
M.O.N. (EBIT) -566 2.409 2.820 3.254 2.821 3.928 5.818 8.970 6.246
SALDO GESTIONE FINANZIARIA 20 11 -215 -510 -828 -1.925 -3.800 -3.931 -3.537
SALDO GESTIONE STRAORDINARIA 0 0 -163 0 -150 0 8 -231 2.354
RISULTATO ANTE IMPOSTE -546 2.419 2.442 2.744 1.843 2.003 2.026 4.809 5.063
IMPOSTE correnti 0 -918 -1.927 -2.492 -1.753 -1.923 -1.441 -4.542 -2.510
IMPOSTE differite 177 -45 471 616 435 370 25 2.318 -1.453
RISULTATO NETTO -370 1.456 987 868 525 450 609 2.585 1.100


